Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
07.11.2012 №
110-37-1289-12
г.Саянск

Об утверждении ведомственной целевой программы «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы»
В целях совершенствования и развития системы детско-юношеского спорта на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», сохранения и непрерывного воспроизводства спортивного потенциала населения посредством поддержки одаренных детей и молодежи, руководствуясь статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 03.08.2009 № 110-37-532-9, распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 19.10.2012 №110-46-637-12 «О разработке проекта ведомственной целевой программы «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы».

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск» обеспечить финансирование программы в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на реализацию ведомственной целевой программы «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы» на соответствующий финансовый год.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

 М.Н. Щеглов
Исп. Евдокименко Ж.Б.

Тел. 5 81 99

Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 07.07.2012 года № 110-37-1289-12
Ведомственная целевая программа

«Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта
на 2013-2015 годы»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1
	Наименование
субъекта бюджетного
планирования
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа муниципального образования «город Саянск» (далее - ДЮСШ)

	2
	Наименование
программы
	Ведомственная целевая программа «Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы» (далее - Программа)

	3
	Цели и задачи программы
	Цель программы:

Сохранение и непрерывное воспроизводство спортивного потенциала населения посредством поддержки одаренных детей и молодежи.

Задачи программы:

· Обновление методической базы работы с одаренными детьми;

· Утверждение отдельного календарного плана мероприятий для участия одаренных детей ДЮСШ в областных соревнованиях, в Чемпионатах и Первенствах Сибирского Федерального Округа (далее СФО) и других округов России, Всероссийских и Международных соревнованиях;

· Научное, методическое и информационное сопровождение процесса развития одаренных спортсменов (детей);

	4
	Целевые показатели
	1. Увеличение количества детей – участников областных соревнований, СФО, Всероссийских и Международных соревнованиях;
2. Увеличение количества детей – победителей призеров областных соревнований, СФО, Всероссийских и Международных соревнованиях.

	5
	Сроки реализации программы
	2013 - 2015 годы

	6
	Характеристика программных мероприятий
	Деятельность, направленная на выявление талантливых детей во всех видах спорта и содействие их профессиональному становлению, создание условий, обеспечение возможности для раскрытия способностей детей в различных видах спорта, укрепление материально-технической и методической базы ДЮСШ.

	7
	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет 1500,0 тыс. руб., в том числе:

2013 год – 463,0 тыс. руб.

2014 год - 498,0 тыс. руб.

2015 год - 539,0 тыс. руб.

Объемы финансирования программы подлежат уточнению при формировании субсидий на иные цели за счет местного бюджета.

	Источник финансирования
	Всего

тыс. руб.
	2013
	2014
	2015

	Субсидия на иные цели за счет средств местного бюджет (далее - Бюджет)
	1000,0
	307,6
	332,6
	359,8

	Доходы от приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений от физических, юридических и добровольных пожертвований (далее – Внебюджет)
	500,0
	155,4
	165,4
	179,2

	Итого
	1500,0
	463,0
	498,0
	539,0

	8
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально -экономической эффективности
	1. Создание условий для выявления и развития спортивного потенциала одаренных детей.

2. Увеличение количества участников областных, Всероссийских, Международных соревнований.

3.Укрепление материально-технической, методической базы ДЮСШ.
4. Максимально полное удовлетворение обучающихся ДЮСШ в участии соревнованиях различного уровня, оказание им содействия в спортивном росте высокопрофессиональными педагогами.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости и её решения.
Данная Программа является продолжением работы по Программе «Одаренные дети» на 2009-2012 г.г».
Проблема работы с одаренными учащимися чрезвычайно актуальна для современного российского общества. Выявление, поддержка, развитие и социализация одаренных детей становятся одной из приоритетных задач современного образования.

Проблема одаренности в системе образования на организационном уровне обычно решается путем создания специальных школ для одаренных и талантливых детей или специальных классов для одаренных. Но существует возможность и другого решения – не удалять одаренного ребенка из естественной для него среды, обучать и воспитывать, не выводя его из круга обычных сверстников, создав условия для развития и реализации его выдающихся возможностей.

Понятия «детская одаренность» и «одаренные дети» определяют неоднозначные подходы в организации педагогической деятельности. С одной стороны, каждый ребенок «одарен», и задача педагогов состоит в раскрытии интеллектуально-творческого потенциала каждого ребенка. С другой стороны, существует категория детей, качественно отличающихся от сверстников, и соответственно, требующих организации особого обучения, развития и воспитания.

Способный, одаренный ребенок, юный спортсмен – это высокий уровень каких-либо способностей человека. Этих детей, как правило, не нужно заставлять учиться, они сами ищут себе работу, чаще сложную, творческую.
Реализация данной программы предъявляет и высокие требования к ДЮСШ:
· Это спортивная школа, где «обучают» спорту, а по окончании ДЮСШ дети легко поступают в ВУЗы;
· В ДЮСШ должны преподавать высококвалифицированные интеллигентные тренеры-преподаватели;
· В ДЮСШ должны быть свои традиции и преемственность поколений;
· ДЮСШ должна давать современное образование;
· В хорошей спортивной школе уважают личность ребенка, его развитие сопровождается через учебно-тренировочное занятие, через соревнования, и культурно-воспитательную работу.
Именно поэтому, так важно определить основные задачи и направления работы с одаренными детьми.
За последние годы в нашем городе накоплен определенный опыт работы с одаренными детьми, который показывает положительные результаты данной работы.

Участников соревнований различного уровня (областной, СФО, Всероссийский, Международный) с каждым годом увеличивается 2010 – 2011 уч. год – 822 человека; 2011-2012 уч. год – 1017 человек.

Завоеванных медалей на соревнованиях различного уровня (областной, СФО, Всероссийский, Международный) с каждым годам становится больше 2010–2011 уч. год – 287 медали; 2011-2012 уч. год – 303 медали.

В 2011-2012 у.г. воспитанники отделения спортивной аэробики успешно выступали на Чемпионате и Первенстве Сибирского федерального округа Российской Федерации по спортивной аэробике (г. Омск), результаты: 1 место – Колькина Д., 3 место- Богданова К., Инешина А., Ананьина Э.; в Чемпионате и первенстве Российской Федерации по спортивной аэробике (г. Новосибирск) 2 место Ананьина Э.; в Финале Первенства России (г.Химки) 4 место.

Многократные победители и призеры Чемпионата и первенства области по тяжелой атлетике: Любимова П., Рожков В., Конюхов А., Бутаков В., Любимов И. На первенстве России по тяжелой атлетике, которое проходило в Воронеже, Конюхов Александр занял 6 место.

Призеры Кубка России по пауэрлифтингу (г.Сочи) среди лиц с ограниченными возможностями стали: Иванова Д – 2 место, Михайлова Д. – 3 место. На Чемпионате области по программе Специальной Олимпиады (г.Саянск) воспитанниками ДЮСШ завоевано 10 медалей.

Многократные победители и призеры областных соревнований, победители и призеры Кубка Сибири, Всероссийских соревнований по плаванию 1 место - Петухов Д., Маркелова У., 2место - Рахалин Д., Шибанов Д.

Призеры Первенства области по баскетболу среди девушек 1996-1997 г.р.и 1998- 1999г.р., областной спартакиады школьников по баскетболу среди юношей. Участники Первенства России по мини - баскетболу (г.Анапа) - 5 место.

Участники Зонального Первенства России по мини-футболу среди юношеских команд 1995-1996 г.р.- 6 место. Победители и призеры области по мини-футболу среди 1995-96 г.р. и 2001-2002 г.р.

Призеры Иркутской области по боксу, легкой атлетике. Победители и призеры финала кубка Иркутской области лыжным гонкам. Все указанные достижения в работе с одаренными детьми - итог многолетней систематической деятельности.
Основные идеи работы с одаренными детьми в ДЮСШ:

· способны все дети, только эти способности различны по своему спектру и характеру проявления;

· одаренность лишь констатация внутренних особенностей ребенка, внешние ее проявления возможны при высокой мотивации собственных достижений и при наличии необходимых условий;

· одарен каждый ребенок, отсюда педагогическая задача – выявить своеобразие этой одаренности и создать необходимые условия для ее развития и реализации, что обеспечивается обогащенностью развивающей среды, включающей увлекающую ребенка деятельность, мотивацией его собственных активных усилий по совершенствованию своих способностей.
Основной идеей работы по выявлению и развитию одаренных детей является объединение усилий тренеров-преподавателей, родителей, с целью создания благоприятных условий для совершенствования способностей у детей.
Важным направлением деятельности по поддержке одаренных детей города, предусмотренным Программой, является совершенствование и обновление материально-технической и методической базы ДЮСШ.

 Существующие проблемы обусловливают необходимость их системного решения. Это решение будет достигнуто с использованием программно-целевого метода, обеспечивающего взаимосвязь целей и задач, комплексный характер и единые подходы к решению имеющихся проблем. Принятие программы позволит не только найти дополнительные ресурсы для их решения, но и, в конечном счете, положительно отразится на результатах работы учреждения в целом.

3. Цели и задачи программы.

Цель: создать условия для выявления, поддержки и развития одаренных детей.

Задачи:

·  Обновление методической базы работы с одаренными детьми;

·  Утверждение отдельного календарного плана мероприятий для участия в областных соревнованиях, в Чемпионатах и Первенствах Сибирского Федерального Округа и других округов России, Всероссийских соревнованиях, Международных соревнованиях;
· Научное, методическое и информационное сопровождение процесса развития одаренных спортсменов (детей);
4.Перечень мероприятий.
Перечень основных мероприятий изложен в Приложении к Программе.
5. Механизм реализации программы.
Реализация программы осуществляется посредством своевременного исполнения мероприятий программы.

Ответственным исполнителем программы является Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа муниципального образования «город Саянск».

Контроль исполнения мероприятий программы, целевым использованием средств местного бюджета осуществляет соответствующий субъект бюджетного планирования в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 03.08.2009 № 110-37-532-9.

Финансирование мероприятий программы осуществляется в соответствии с объемами средств, предусмотренными в местном и областном бюджетах на соответствующий финансовый год.

Финансовый контроль осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством уполномоченными органами.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа муниципального образования «город Саянск» ежегодно, не позднее 1 марта, представляет мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» отчет об исполнении программы за отчетный год.

6. Оценка социально-экономической эффективности программы:
	N
п/п
	Наименование
 целевого
 показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	До
реализации
программы
	В
результате
реализации
программы
	В том числе по годам:

	2013
	2014
	2015

	1.
	Количество детей - участников соревнований всего из них:
	чел.
	 1017
	3187

	1033

	1062

	1086

	· областных,

	941
	2901
	952
	966
	983

	· Всероссийских, СФО

	76
	260
	81
	87
	92

	· Международных

	4
	26
	6
	9
	11

	2.
	Количество детей – победителей и призеров соревнований всего, из них:
	чел.
	303

	1004

	324

	335

	345

	· областных,

	281
	880
	289
	293
	298

	· Всероссийских, СФО

	22
	106
	30
	36
	40

	· Международных

	4
	18
	5
	6
	7

Мероприятия программы предусматривают выявление и поддержку одаренных детей, подростков и молодежи, создание условий для участия в соревнованиях различного уровня, их общественное признание.

Социально-экономический эффект от реализации Программы проявится в увеличении количества одаренных детей, получивших поддержку от государства; повышении эффективности и качества образования в сфере детско-юношеского спорта; финансовой возможности увеличения числа детей, участвующих в соревнованиях различного уровня.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов
Исп. Евдокименко Ж.Б.
Тел. 5-81-99
Приложение
к Программе "«Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы»
Основные мероприятия Программы "Одаренные дети в системе детско-юношеского спорта на 2013-2015 годы»

	№ п\п
	мероприятия
	всего (тыс руб)
	Объем финансирования
тыс руб

	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1
	Выявление талантливых детей во всех видах спорта и содействие их профессиональному становлению через участие в городских, областных соревнованиях, в Чемпионатах и Первенствах СФО и других округов России, Всероссийских соревнованиях, Международных соревнованиях:

	1.1.
	Проведение городских (отборочных) соревнований
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Участие в областных соревнованиях, в Чемпионатах и Первенствах СФО и других округов России, Всероссийских соревнованиях, Международных соревнованиях:
	1400,0
	430,0
	465,0
	505,0

	1.2.1.
	тяжелая атлетика
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.2.2.
	спортивная аэробика
	700,0
	220,0
	230,0
	250,0

	1.2.3.
	лыжные гонки
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.2.4.
	плавание
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	1.2.5.
	пауэрлифтинг
	265,0
	65,0
	90,0
	110,0

	1.2.6.
	баскетбол
	135,0
	45,0
	45,0
	45,0

	итого по 1 разделу в т.ч.:
	1400,0
	430,0
	465,0
	505,0

	Бюджет
	980,0
	301,0
	326,0
	353,0

	Внебюджет
	420,0
	129,0
	139,0
	152,0

	2
	 Укрепление материально-технической и методической базы ДЮСШ

	2.1.
	Приобретение спортивной формы
	55,00
	18,00
	18,00
	19,00

	2.2.
	Подписка на периодические издания физкультурно-спортивной направленности «Детский тренер», "Баскетбол", "Лыжные гонки", "Адаптивный пауэрлифтинг"и др.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.3.
	Издание буклета, брошюры и др печатной продукции об одаренных детях «Наши достижения»
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	итого по 2 разделу в т.ч.:
	100,0
	33,0
	33,0
	34,0

	Бюджет
	20,0
	6,6
	6,6
	6,8

	Внебюджет
	80,0
	26,4
	26,4
	27,2

	ИТОГО по программе в т.ч.:
	1500,0
	463,0
	498,0
	539,0

	Бюджет
	1000,0
	307,6
	332,6
	359,8

	Внебюджет
	500,0
	155,4
	165,4
	179,2

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов

исп. Евдокименко Ж.Б.

Тел.5-81-99
PAGE
1